

## SÄRSKILD SAMMANSTÄLLNING

I samband med att en översiktsplan antas ska en särskild sammanställning enligt 6 kapitlet 16 § miljöbalken upprättas.

Den särskilda sammanställningen är en sammanfattning och analys av hur miljöbedömningsprocessen har gått till och av sammanställningen ska det framgå hur miljöaspekterna har integrerats i översiktsplanen, hur synpunkter på miljökonsekvensbeskrivningen från samråd har beaktats, skälen till valt alternativ samt hur uppföljning och övervakning ska ske.

Den särskilda sammanställningen ger allmänheten insyn i processen då den redovisar gjorda överväganden och hur synpunkter har beaktats.

Sammanställningen har upprättats av sektor Ledning och Verksamhetsstöd i samverkan med Sektor Samhällsutveckling.

Sammanställningen ska göras tillgänglig för dem som har varit delaktiga i samråd och det görs i detta fall tillsammans med kungörelsen om att översiktsplanen har antagits av kommunfullmäktige.

### Integrering av miljöaspekter i översiktsplanen

Under hela arbetet med översiktsplanen har miljöfrågorna varit en del av planeringen. Orust kommun har tagit ett tydligt avstamp i såväl Agenda 2030 som i andra viktiga miljöaspekter. Bedömda miljökonsekvenser har redovisats i förslagen till ÖP 2040, under samråd och granskning i miljökonsekvensbeskrivningen.

Översiktsplanens ställningstaganden är uppdelade i fem kapitel:

- *Mark- och vattenanvändning och tätorter och kustsamhällen.* Dessa innehåller generella ställningstaganden för olika markanvändningskategorier och specifika ställningstaganden för särskilda områden. Dessa gäller beroende på var i kommunen det byggs.
- *Tematiska ställningstaganden* som gäller över hela kommunen och blir aktuella i olika fall beroende på ett ärendes karaktär.
- *Riksintressen och skydd enligt miljöbalken* som innehåller ställningstaganden kring statliga intressen och allmänna intressen som regleras i miljöbalken.
- *Klimatrisikstrategi* som innehåller ställningstaganden kring klimatrisker för befintlig och ny bebyggelse.

Miljökonsekvensbeskrivningen redogör för konsekvenserna för översiktsplanens förslag till markanvändning med tillhörande ställningstaganden. Den har även legat till grund för en bedömning av planförslaget miljömessiga konsekvenser.

### Hur miljöbedömningen och synpunkter från samråd har beaktats

Miljökonsekvensbeskrivningen har funnits tillgänglig som en del av ÖP 2040 vid samråd, granskning och antagande av planen. Under samråds- och granskningsskedet har endast ett fåtal yttranden berört miljökonsekvensbeskrivningen som sådan med avseende på miljökonsekvenser.

Hur synpunkter från samråd och granskning har bemötts finns mer utförligt beskrivet i samrådsredogörelsen respektive i det särskilda utlåtandet. Den huvudsakliga förändringen av miljökonsekvensbeskrivningen har varit ett borttagande av förslag om utredning av nytt naturreservat i Storehamn vilket önskats av flera inkomna yttranden.

Dessutom har följande justeringar gjorts:

- Planförslaget har justerats utifrån fördjupad inventering av naturvärden och ekosystemtjänster.
- Planförslaget har justerats i förhållande till frågan om ianspråkstagande av jordbruksmark för exploatering.
- Kring Varekilsån har grönområdet kring delar av ån som inte omfattas av strandskydd utökats till 30 meter. Detta bedöms vara bra för miljökonsekvensnormerna för vatten och Natura 2000-området Halsefjorden.

### Skäl till varför översiktsplanen antagits

Under arbetet har ett nollalternativ och huvudalternativet, samt ett utredningsalternativ funnits. Nollalternativet ska spegla en trolig utveckling om en ny översiktsplan inte antas, vilket motsvarar att den nu gällande översiktsplanen fortsätter att gälla och därför har tidigare Översiktsplan använts som nollalternativ.

Huvudalternativet jämförs mot nollalternativet, och ett utredningsalternativ. Utredningsalternativet är en utveckling med fokus och koncentration av utbyggnad av tätorterna Henån och Svanesund. Förslaget innebär att 85% av befolkningsutvecklingen sker inom de två tätorterna. I utredningsalternativet ingår utbyggnad av broförbindelse mot fastland från Svanesund. Alternativet innebär att befintliga lägen nyttjas där det redan finns investeringar gjorda för vatten- och avlopp, infrastruktur, kollektivtrafik med mera. Det innebär ekonomisk och miljömässig hållbarhet på sikt. Ur klimatperspektiv innebär det att transporter kan minskas och att barn, unga och äldre kan röra sig mer fritt med ökad oberoende av transport via bil. Utveckling av gröna samband är lika som huvudalternativet, det vill säga planförslaget.

En tydlig skillnad mellan tidigare ÖP och ÖP 2040 är att det nya förslaget är tydligt inriktat mot en bebyggelseutveckling som i första hand siktar mot nuvarande tätorter och dess närliggande landsbygd.

ÖP 2040 är också tydligare avseende landsbygdens utvecklingsmöjligheter. Då Orust är en delvis tätbebyggd landsbygd har det varit viktigt att hitta en balans mellan utvecklingen på landsbygden och bevarandet av viktiga skogs- och jordbruksområden.

Skälet till att den nya översiktsplanen har antagits är att den utgör ett mer strategiskt, långsiktigt och flexibelt alternativ till den tidigare översiktsplanen, som inte längre bedömdes aktuell som underlag. ÖP 2040 svarar därmed bättre upp mot kommunens behov och är ett bättre underlag för framtida planering genom att arbeta mot:

- Flerkärnig Ortsstruktur med goda förutsättningar för ett bra vardagsliv för alla. Orter sammankopplas genom hållbara transporter.
- Hållbar utveckling av landsbygden och kustsamhällena med hänsyn till natur-, kulturmiljövärden, friluftsliv, landskapsbild och areella näringar.
- Bevvara, förvalta och utveckla Orusts varierade natur- och kulturmiljöer och förmåga att leverera ekosystemtjänster och upplevelsevärden.
- Utveckla Orust kommun med anpassning till ett förändrat klimat och minska sin samlade miljöpåverkan.
- Skapa goda förutsättningar för ett utvecklat näringsliv och en hållbar turism.

- Förstärka Orusts roll i regionen och de regionala sambanden och samarbetena utvecklas.

### Åtgärder för uppföljning och övervakning

Enligt 6 kapitlet 11 § punkt 7 ska en miljökonsekvensbeskrivning innehålla en redogörelse för de åtgärder som planeras för uppföljning och övervakning av den betydande miljöpåverkan som genomförandet av planen eller programmet medför. Det finns också krav på att redovisa dessa åtgärder antingen i beslutet att anta översiktsplanen, eller i en särskild handling i anslutning till beslutet.

Uppföljning kommer ske i samband med att kommunen tar ställning till översiktsplanens aktualitet under varje mandatperiod.

Uppföljning av påverkan på människa och miljö kommer följas upp i kommande detaljplaner, tillstånds- och lovprövningar och tillhörande miljökonsekvensbeskrivningar.

### Sammanfattning

Orust kommun bedömer att Översiktsplan 2040 ta väl hand om kommunens resurser där miljövärden är en stor tillgång för invånare och besökare.

Eftersom översiktsplanen anger framtida mark- och vattenanvändning på en övergripande nivå, är även miljökonsekvensbeskrivningen av en övergripande karaktär.

I den mer detaljerade planeringen genomförs alltid en behovsbedömning, som motiverar ett ställningstagande för om detaljplanen kan förväntas medföra en betydande miljöpåverkan eller inte. Framtagandet av vissa enskilda detaljplaner kan kräva att det upprättas separata miljökonsekvensbeskrivningar i enlighet med de miljöbedömningar som görs.